quantitatis differentia ab eo in quantum committit. non potest homo deo satisfacere. **P.** Servus quia totum quod habet est deum non potest dampno illato domino satisfacere quia nihil potest recedere a cur ergo totum quod habet homo deum non potest deo satisfacere. **P.** Dicit gregorius. Factus est dignus malo eterno quia in se punit bonum quod poterat esse eternum. sed pro merito non potest satisfieri de maiori debito ergo per solutionem cuiuslibet rei temporalis non potest fieri satisfactio de peccato. **C.** Contra Iero. dicit quod dicit deum homini aliquid impossibile precepisse anathema sit sed satisfactio est in precepto. luc. 3. Facite dignos fructus. potest ergo possibile est deo satisfacere. **P.** Quarto inquit peccator est misericordior ratio facilius potest fieri satisfactio sed de peccato hominis est misericordior ergo facilius potest sibi fieri satisfactio quam alicui homini sed hoc potest quod est. **P.** circa hoc sunt tres opinioniones. Quidam enim dicunt quod satisfactio condigna debet esse quare offensae. offensae autem divinae ex parte auersionis sit in finitum et ex parte reversionis finita. id est ex parte auersionis deo gratias offensae remittit sed ex parte conversionis homo satisfactio.

S. contra hoc est quod satisfactio non remittit peccatum nisi in quantum est offensae dei quod non habet ex parte reversionis sed solum ex parte auersionis. Alii dicunt quod quantum ad auersionem pro peccato satisfieri potest virtute meriti christi quod quodammodo fuit infinitum cum esset meritum dei et hominis. **S.** hoc est quod si non iterum venisset meritum christi si gratia homini habet posset homo de peccato satisfacere sed pro tanto habet hoc positum veritatem quia per fidem mediatoris gratia datur et eodem modo. **I.** alii dicunt quod satisfactio equatur offensae. puta est gratia in forma data non per equalitatem sed per acceptationem divinam quia deus ratione gratiae sic eam acceptat ut si esset offensae equalens et ita ex divina misericordia acceptore habet infinitatem. sicut ex divina maiestate lesa habet offensae infinitatem et sic patet responsio ad primum argumentum. **A.** d. ij. d. q. non est simile de suo hominis et dei quia totum quod habet servus hominis ita est domini quod non est fuit quod habet servus dei ita est domini quod etiam servus propter arbitrii libertatem sibi data. **A.** d. ij. d. Greg. dicendum quod quantum meritum hominis per se non sufficeret satisfacere nisi ipsum cum gratia dei fauente ut acceptet in infinitum potest simpliciter esse causa satisfactoria et pro parte per quam ad hoc inuenit meritum christi.

D. si sic proceditur et videtur quod possit de uno peccato sine alio satisfacere coram quo non habet connectionem ad invicem unum potest auferri sine alio sed peccatum non habet ad invicem connectionem ergo unum potest per satisfactionem tolli sine altero. **P.** Videtur quod peccato dimisso in penitentia possit satisfieri contra caritatem danielis. iij. dicitur peccata tua elosis redime. sed adhuc ipse peccator erat ergo potest existere in peccato satisfacere.

P. videtur quod satisfactio in peccato mortali facta per caritatem valeat super illud numerum. xxv. Si attenuatus fuerit frater tuus dicitur glo. quod fructus bonae conversationis debet esse computari ex tempore quo peccavit ergo recedunt alia opera in computatione dei.

P. Si non recussiterent. ergo essent iteranda ergo cui preceptum est ut vadat ultra mare si iuit. iterum teneat ire. **C.** contra. impossibile est quod aliquis satisfaciat nisi deo placet sed nullus illoque in satisfaciendo deo placet cum in peccato existat. nullus ergo potest satisfacere. **P.** dicendum sicut iam apparet. satisfactio non est sufficiens nisi per deo accepta. accepta autem non est nisi per gratiam id est per satisfactionem satisfactoria oportet quod sit informata gratia. gratia autem de peccato opponitur ideo homo non potest in mortali existens de alio satisfacere cum gratia careat. nec de peccato in penitentia dimisso si in peccatum incidit nec cum in peccato satisfactio facta sit accepta vel vivat post gratiae recuperationem nec acceptatur nec vivit quia non potest recussiterent quod vira caruit. **A.** d. i. cor. q. non habent connectionem. dicendum quod quantum non habent connectionem

in essentia habet tamen in effectibus ex parte auersionis et qua parte habuit peccatum dimittit et ideo non potest dimitti unum sine altero. **A.** d. ij. d. q. consilium dicitur intelligitur quod peccato cessaret et penitenter et sic per elemosinas satisfactio. **A.** d. ij. q. fructus bonae conversationis. d. q. sic intelligitur ex parte quod peccavit. id est ex parte quod peccato cessavit. **A.** d. ij. d. q. quantum non sit absolutum a pena et digna satisfactoria absolutum tamen est ab ea que iniuncta fuit ob bonum. dicitur enim quis obligari ad penam peccati. uno modo ex ipso peccati reatu. secundo ex precepto ecclesie quo penitentes ligantur in absolutioe quantum aut satisfactoria in mortali iuxta preceptum ecclesie aut precepto ecclesie se absolvat non est o reatu tunc pene debite peccato. **V.** videtur quod quibusdam circa opera satisfactoria distinguendum. Nam quedam sunt ex quibus aliquid effectus manent quasi quaedam opera operata. sicut diminutio substantiae et relevatio pauperum manent ex elemosinis et in quantum manent possunt per applicationem eius quod ad gratiam redit satisfactoria fieri non ratione operis operantis sed effectus sed sequentis et ideo hoc non oportet iterari. Quedam vero sunt in quibus non manent aliquid huiusmodi et ideo sunt totaliter iteranda.

D. ij. sic proceditur et videtur quod satisfactio non fiat per opera penalia. satisfactio sit per quandam recompensationem sed per opera penalia nulla fit deo recompensatio quia non delectatur in penis nostris ergo nec satisfactio.

P. Quia quanto opera ex maiori caritate fiunt tanto minus penalia sunt. ergo quanto ex maiori caritate facta ratio minus essent satisfactoria. **H.** autem est similitudo dicitur. luc. vij. dimittitur ei peccata multa quia dicitur. mul. falsum est quod per opera penalia semper fiat satisfactio. **P.** Videtur quod nec per flagella deo inmissa satisfactio tantum bonorum est sed huiusmodi flagella inducunt malis et precipue eis debent ergo non possunt esse satisfactoria. **C.** contra. **B.** dicit. Iustus est ut peccator tanto maiora sibi in se ferat lameta per penitentiam quanto maiora delectamento iugiter per culpam. **P.** Amb. dicit et si fides. id est peccati conscientia de die peccati satisfactio ergo etiam flagella sunt satisfactoria. **P.** Cum satisfactio in quodam equalitate iustitiae consistat oportet quod homo satisfaciendo suppleat quod diminutum fuit in peccato et dimittat quod in peccato superfluum fuit. in peccato homo nimis voluntate suam sequens voluntati dei non se subiecit et ideo oportet quod in satisfactione opera penalia contra voluntatem suam assumat in honorem dei vel etiam penas alii unde illatas voluntarie sustineat. **A.** d. ij. d. q. quis deus non delectatur in pena ut est pena tamen ea delectatur ut est iusta. homo autem honores que deo subtrahit per offensas recopendat per penitentiam. **A.** d. ij. d. q. sicut difficultas ex parte operis non ex parte voluntatis ipsius operantis augmet meritum. ita penalitas illa augmet satisfactio nem. cum sit in genere operis non in voluntate operantis difficultas enim quod ex improbitudine voluntatis est meriti diminuit quod augmet contraria facultas. **A.** d. ij. d. q. quantum flagella contra sint bonis et malis quia tamen non sunt satisfactoria nisi per voluntarie collocantur ideo enim mali ea non voluntarie sustineant. non possunt per ea satisfacere sicut et boni.

D. ij. sic proceditur et videtur quod inconuenienter enumerentur opera satisfactoria cum dicitur quod sint. iij. elemosina. ieiunium. et oratio. opus satisfactorium esse penale. sed oratio non habet penam sed est contra tristitiam pene medicina. **U.** d. s. Jac. verificatur aliis in vobis orat et profallat non debet computari inter opera satisfactoria. **P.** Omne peccatum vel est carnale vel spirituale sed sicut dicit. Iero. Ieiunio sanatur peccatus corporis oratione pestes mentis. ergo non debet esse ad opus satisfactorium. **P.** Satisfactio necessaria est ad emendationem peccatorum sed elemosina ab omnibus peccatis emendat. **L.** u. xj. date elemosinas et ecce omnia munda sunt vobis.